
Viernes 24 de Junio
Sábado 25 de Junio

Centro Saval
Av. Manquehue Norte 1407, Vitacura.

Modalidad Híbrida (Presencial y Online)
Modalidad Presencial: cupos límitados.

Módulo Medtronic: Evolut Pro Plus.
Luis Pérez / Martín Valdebenito. Hospital Sótero del Río.

9:00 - 10:30
Modera: Fernando Pineda

Comenta: Rodrigo Muñoz, Alberto Barría, Martín Valdebenito

9:45 - 10:00 Cómo evitar las alteraciones del ritmo e 
Implante de Marcapaso post-procedimiento
Ignacio Batista. Centro Cardiológico Americano, Uruguay.

10:00 - 10:15 Alineamiento Comisural
Fernando Pineda. Instituto Nacional del Tórax, Chile.

10:15 - 10:30 LAVA-ECMO como puente a TAVI en paciente en shock
cardiogénico secundario e insuficiencia aórtica severa
Pedro Villablanca. Henry Ford, USA.

Módulo Abott:
Pórtico Gabriel Maluenda / Nicolás Veas. Clínica BUPA, Santiago.

10:30 - 13:30
Modera: Gonzalo Martínez

Comenta: Christian Dauvergne, Reinaldo Venegas, Diego Godoy

11:15 - 11:45 Reingreso a las Coronarias: Evidencia y Paso a Paso
Christian Dauvergne. Instituto Nacional del Tórax, Chile.

11:45 - 12:00 Enfrentamiento de la Insuficiencia Mitral Severa post TAVI
Reinaldo Venegas. Hospital Gran Benavente, Concepción, Chile.

12:00 - 12:15 Accesos complejos
Vinicius Esteves. Hospital San Luiz.  Sao Paula. Brasil.

12:15 - 12:30 Manejo de los leaks paravalvulares moderados y severos
Ignacio Cruz González, Salamanca, España.

Cierre y visita a Simuladores12:30 - 13:30

Día 2
Sábado 25 de junio

Día 1
Viernes 24 de junio

8:00 - 8:30 Bienvenida e Inscripciones

Módulo Generalidades en TAVI.
8:30 - 10:30

Modera: Luis Pérez

8:30 - 8:45 Evolución de la TAVI en LATAM
Alejandro Martínez. Hospital Clínico U. Católica de Chile.

8:45 - 9:00 Codificación FONASA 2022: ¿En qué estamos hoy?
Giselle Tutor Oportus. Directora de Acceso a Mercado
y Asuntos Públicos para South LATAM Medtronic.

9:15 - 9:30 Bajo flujo, baja gradiente: Cómo evaluarla
Jaime Álvarez. Clínica Bupa Santiago, Chile.

9:00 - 9:15 Evaluación hemodinámica post implante de TAVI
Gonzalo Martínez. Hospital Clínico U Católica. Chile.

9:30 - 9:45 Aporte de la RMC en la Evaluación de la EAO Severa
Julián Vega. Instituto Chileno de Imagen Cardiana INCIC,
Complejo Asistencia Sótero Del Río, Chile.

9:45 - 10:00 Guías Latinoamericanas de Estenosis Aórtica
Pablo Lamelas. Instituto Cardiovascular de Buenos Aires, Argentina.

10:00 - 10:15 ¿Es necesario el backup quirúrgico?
Alberto Barría. Hospital Clínico U. de Chile.

10:15 - 10:30 Manejo anticoagulante en la fibrilación auricular e implante de TAVI
Diego Godoy. Hospital Dipreca. Chile.

10:30 - 11:00 Café

Módulo Bóston: Acurate Neo 2 Protegida.
Germán Armijo / Angel Puentes. Hospital Juan de Dios.

12:30 - 14:10
Modera: Osvaldo Pérez

Comenta: Marcelo Pottohoff, Arturo Giacaman, Jorge Sandoval

13:15 - 13:30 Protección Cerebral No
Marcelo Pottohoff. Hospital Hernán Henríquez Aravena, Temuco, Chile.

13:30 - 13:45 Protección Cerebral Si
Arturo Giacaman, Hospital Borja Arriarán, Chile.

13:45 - 13:55 Discusión
Panel de Expertos.

13:55 - 14:10 Acurate Neo 2 en Anatomías Complejas
Jorge Sandoval. Instituto Nacional del Tórax, Chile.

Módulo Edwards: Sapien 3.
Gonzalo Martínez / Alejandro Martínez. Hospital Clínico U. Católica.

15:30 - 17:00
Modera: Gabriel Maluenda

Comenta: René Harneau, Germán Armijo, Felipe Aninat

Almuerzo
14:10 - 15:30

Visita a Stands con Simuladores

16:15 - 16:30 Cuando pre-dilatar y riesgos asociados
René Harneau. Hospital Las Higueras de Talcahuano, Chile.

16:30 - 16:45 Anillo Pequeño.
Germán Armijo. Hospital San Juan de Dios, Chile.

16:45 - 17:00 Elección del dispositivo según durabilidad y edad del paciente
Felipe Aninat. Hospital Gustavo Fricke, Viña del Mar, Chile.

17:00 - 17:20 Café

TAVI Got talent: Casos complejos y complicaciones.
Cómo evitarlas y resolverlas. Premio al mejor caso.

17:20 - 18:20
Modera: Reinaldo Venegas

Jurado: Luis Pérez, Fernando Pineda, Gabriel Maluenda, Gonzalo Martínez,
Jorge Sandoval, Angel Puentes, Dante Lindefjeld. Osvaldo Pérez

Módulo Cencomex:
Myvalve Jorge Sandoval / Christian Dauvergne

Instituto Nacional del Tórax, Chile.
11:00 - 12:30

Modera: Rodrigo Muñoz
Comenta: Luis Pérez, Gabriel Maluenda, Javier Martín Moreiras

11:45 - 12:00 Angloplastía Compleja y TAVI
Javier Martín Moreiras. Hospital de Salamanca, España.

12:00 - 12:15 ¿Que otras cosas debemos ver en el CT en la planificación pre TAVI?
Jorge Chavarría. McMaster University, Canadá.

12:15 - 12:30 Revisión de la literatura: TAVI en válvula bicúspide
Gabriel Maluenda. Hospital San Borja Arriarán, Chile.

Invitados Internacionales:

Ignacio Batista. Uruguay.
Jorge Chavarría. McMaster University, Canadá.

Ignacio Cruz Gonzalez. Hospital de Salamanca, España.
Vinicius Esteves. Hospital San Luiz, Brasil.  

Pablo Lamelas. ICBA, Argentina.
Javier Martín Moreiras. Hospital de Salamanca, España.

Pedro Villablanca. Henry Ford, USA

Invitados Nacionales: 

Jaime Alvarez. Clínica BUPA Santiago.
Felipe Aninat. Hospital Carlos Van Buren, Viña del Mar. 
Germán Armijo. Hospital San Juan de Dios, Santiago.

Alberto Barría. Hospital Clínico Universidad de Chile, Santiago.
Christian Dauvergne. Instituto Nacional del Tórax, Santiago.

Arturo Giacaman. Hospital San Borja Arriarán, Santiago.
Diego Godoy. Hospital Dipreca, Santiago. 

René Hameau. Hospital Las Higueras, Talcahuano.
Dante Lindefjeld. Complejo Asistencial Sótero del Río, Santiago.

Gabriel Maluenda. Hospital San Borja Arriarán, Santiago.
Alejandro Martínez. Hospital Clínico Universidad Católica, Santiago.
Gonzalo Martínez. Hospital Clínico Universidad Católica, Santiago.

Rodrigo Muñoz. Complejo Asistencial Sótero del Río, Santiago.
Manuel Méndez. Clínica BUPA, Santiago.

Luis Pérez. Hospital Grant Benavente, Concepción.
Osvaldo Pérez. Hospital Las Higueras, Talcahuano.

Fernando Pineda. Instituto Nacional del Tórax, Santiago.
Marcelo Potthoff. Hospital Hernán Henríquez Aravena, Temuco.

Angel Puentes. Hospital San Juan de Dios, Santiago.
Jorge Sandoval. Instituto Nacional del Tórax, Santiago.

Giselle Tutor. South LATAM Medtronic.
Martín Valdebenito. Complejo Asistencial Sótero del Río, Santiago. 

Nicolás Veas. Complejo Asistencial Sótero del Río, Santiago.
Julián Vega. Instituto Chileno de Imagen Cardiaca INCIC, Complejo Asistencia Sotero del Río.

Reinaldo Venegas. Hospital Grant Benavente, Concepción.
José Luis Winter. Complejo Asistencial Sótero del Río. Santiago.

Invitados Especiales

Sponsors:

Patrocina:Organiza:


